domus in nemus silvæ reputetur⁵². Simul etiam eorum qui officio recte funguntur, paucitatem deplorans, quæ tanta sit ut vix alicubi stipula aut racemulus supersit : quippe cum princeps etiam postulet et iudex ad gratiam loquatur⁵³, atque iisdem propemodum verbis cum magno Davide utens : *Salvum me fac, Domine, quoniam defecit sanctus*⁵⁴; hincque fore denuntians, ut bona eos deserant, tanquam a linea consumpta.

LIX. Joel porro luctum etiam nobis indicit, atque altaris ministros, premente fame, in planctu versari jubet⁵⁵; tantum abest ut in aliorum calamitatibus eos deliciis indulgere permittat; ac præter quam quod jejunium sanctificat, et curationem prædicat⁵⁶, ac seniores et parvulos, miserandas, inquam, ætates congregat, insuper ipsos quoque sacerdotes hortatur, ut templum ingressi, atque in cinere et saccis, ac perquam demisse et abjecte in terram prostrati⁵⁷, quoniam agri sterilitate afflicti fuerint, ac sublatum de domo Domini libamen et sacrificium, humilitate misericordiam attrahant.

LX. Quid autem Habacuc? Illic quidem acriori etiam oratione utitur, atque adversus Deum ipsum stomachatur, ac benignum Dominum propter Judicium iniquitatem velut clamoribus insequitur, dicens : *Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies? vociferabor injuriam patiens, et non salvabis? Quare ostendisti mihi labores et ærumnas? videre afflictionem et impietatem? In conspectu meo factum est iudicium, et iudex capit. Propter hoc dissipata est lex, et non pervenit usque ad finem iudicium*⁵⁸. Deinde comminatio; ac deinceps, *Videte contemptores, et respicite, admiramini mirabilia, et disperdimini, quia opus ego operor*⁵⁹. Sed quid totam illam comminationem subjungere necesse est? Verum paulo ulterius; hoc enim mihi satius esse videtur ad ea quæ dicta sunt adjungere : cum multos eorum qui in re 43 aliqua improbi et iniqui erant, appelleret ac deslevisset, ad extremum ipsos quoque improbitatis duces et magistros appellat, subversionem quidem turbidam ac mentis ebrietatem. et

⁵² Mich. iii, 10 seqq. ⁵³ Mich. vii, 3. ⁵⁴ Psal. xi, 1. ⁵⁵ Joel i, 13. ⁵⁶ ibid. 14. ⁵⁷ Isa. lvm, 5. ⁵⁸ Habac. i, 2-4. ⁵⁹ ibid. 5, 6.

(52) *Κατορθούντων*. « Qui corrigant, » ut in LXX Nobilium. Nempe « qui corrigant se, » vel « vitam suam. » Non enim propheta et theologus, de prælati tantum, quorum est alios corrigere; sed de omnibus omnino loquuntur.

(53) *Ἐπιφυλλίδα*. Ita Scripturæ textus, et omnes mss. Male in Par. ἐκφυλλίδα.

(54) *Ἦς*. « Tanquam, quasi. » Bill. « nimirum. »

(55) *Θρηγῶν*. Duo Regg. θρηγῶν. Comb. θρηγῶν.

(56) *Καὶ πρὸς τῷ ἀγιάζειν*. Tres Reggii, quatuor Colb., duo Coisl. πρὸς τό. At pro ἀγιάζειν, iidem Regg. habent, ἄγειν.

(57) *Σάκκοις*. Coisl. 1, σάκκω.

(58) *Ἀμβακούμ*. Reg. 1, Ἀββακούμ.

(59) *Χρηστοῦ*. Sic decem Regg., septem Colb., duo Coisl. In Par. vero Χριστοῦ.

(60) *Εἰσακούσεις*. Quatuor Reggii, tres Colb. l.s. habent εἰσακούση. Alii. pene totidem εἰσακούσης.

(61) *Ἐπὶ*. Præpositio hæc deest in tribus Regg., sept. Colb., Coisl. 1, et Or. 1.

(62) *Γέρονε*. Unus Reg. ἐγένετο.

(63) *Καὶ θαυμάσατε θαυμάσια*. Sic LXX, decem Regg., sex Colb., Coisl. 1, et Pass. In Par. vero ed. θαυμάσατε, καὶ ἴδετε θαυμάσια.

(64) *Ἀλλὰ μικρὸν ἐμπροσθεν*. « Verum paulo ulterius; » id est, « paulo post; » et hic est vere sensus hujus vocis, ἐμπροσθεν, ut patet ex orationis serie. Quæ enim adjungit ex propheta Gregorius, non præcedunt, sed subsequuntur ea quæ prius posuerat, cum desumantur ex c. ii. Habac. priora vero in c. i, reperiantur. Eodem sensu hac voce utitur Apost. Philipp. iii, 14. Non bene igitur Billius, qui verit, « Verum enim vero aliquanto ante. »

(65) *Προσθεῖναι*. Sic plures Regg. Alii, προσθῆναι.

(66) *Ἀνακαλεῖται*. Comb. « in clamat, quadam vocis contentione appellat. »

errorem vitium vocans : his autem proximos ab ipsis potari dicens, ut respiciant ad tenebras animæ ipsorum, et speluncas serpentum ac bestiarum, hoc est, improbarum cogitationum domicilia. Atque hi quidem tales sunt, et cum talibus doctrinis ad nos sermonem habent.

LXI. Malachiam autem quonam modo dignum fuerit præterire, nunc quidem et graviter et acerbè sacerdotes accusantem ac probris incessentem, ut Domini nomen despicientes, quibusque in rebus, adiungentem, in eo nempe, quod pollutos panes ad altare afferant, eihos non primitias, et quæ ne dum cum quidem ulli offerrent, aut, si offerrent, infamia afficerentur⁴⁷, ea tamen factis votis omnium regi offerant, hoc est, clauda, et ægra, et corrupta, prorsusque profana et despuenda. Nunc autem divini cum Levitis pacti eos submonentem (erat autem illud vitæ et pacis), ac timore timere Dominum, et a facie nominis ejus pavere⁴⁸. *Lex veritatis*, inquit, *erat in ore ejus, et iniquitas non est inventa in labiis ejus. In pace rectum iter tenens ambulavit mecum, et multos convertit ab iniquitate, quoniam labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus*⁴⁹. Causa autem quam præclara simul et formidanda ! quia *Angelus Domini omnipotentis est*⁵⁰. Atque maledictiones quidem eas quæ deinceps sequuntur, vitandi mali omninis causa, prætereo : veritatem autem pertimesco. Quod vero dictu moderatius simul et utilius est, *An dignum est, inquit, ut respiciam ultra ad sacrificium vestrum, aut suscipiam acceptabile de manibus vestris*⁵¹ ? tanquam scilicet maxime stomachans, ac sacrificium ipsorum ob ipsorum improbitatem repudians.